in adversitatibus pro Dei et Ecclesiae causa impavide perfe-

rendis. Dum gravis belli atrocitas terras hoc tempore caede ac

sanguine cruentat, quo Deus ab omnibus vult intelligi, quid

inter homines, divinis et humanis juribus eversis, justitia et

veritate oppressa, expectandum sit, producitur etiam nihilo

remissior dimicatio nostra, tanto nobilior et sua natura prœs-

tantior, quanto ad causam et incolumitatem non religionis

solum sed civilis ipsius societatis pertinet, et ad ea principia

restauranda quœ pacis et verae prosperitatis fundamenta sunt.

Propositum itaque certamen armis militiae nostra} viriliter

certemus,in semita judiciorumsuorumsustineamusDominum,

Eum fervide et humiliter obsecrare pergamus ut imperans

ventis et mari tranquillitatem reducat; ac interea nec adversa

nec potentiam hostium timeamus; major est enim qui in nobis

est, quam qui in mundo.

L'administrateur-gérant :

Victor Palmé.

Pans. — Jpi.es Le Clebe et O, Imprimeurs (Je N. S. P. le Pape et de l'ArcbevC-cbé, rue Cassette. 29.

ANALECTA JURIS PONTIFIGII.

CENT QUARANTE-CINQUIÈME LIVRAISON.

LE VÉNÉRABLE LOUIS-MARIE BAUDOUIN

Notice sur la vie du vénérable serviteur de Dieu. — Introduction

de la cause et les diverses procédures. — Jugement relatif au

non-culte.— Animadversions du promoteur de la foi.— Réponse.

Les Analecta ont publié, dans leur 137 e
livraison,.

un bref portant concession d'indulgences aux fidèles

de l'un et de l'autre sexe qui auraient reçu de quelqu'un

des prêtres de la congrégation des Enfants de Marie

Immaculée un nouveau scapulaire en l'honneur du

Sacré-Cœur de Jésus et du Cœur très-pur de Marie.

La congrégation des Enfants de Marie Immaculée,

qui jouit du privilège de donner le scapulaire des

SS. Cœurs , à sa maison mère dans le diocèse de

Lucon, à Chavagnes-en-Paillers, où reposent les restes

de son vénérable fondateur Louis-Marie Baudouin.

Ce vénérable serviteur de Dieu naquit à Montaigu,

diocèse de Luçon, le 2 août I7G5. Elevé au sacerdoce

et nommé vicaire de son frère, curé de Luçon, il refusa

de prêter serment à la constitution civile du clergé, et

fut un des premiers prêtres du diocèse incarcérés pour

leur attachement à l'Église. 11 émigra ensuite en Es-

pagne avec son frère, et celui-ci étant mort dans l'exil,

Louis-Marie se bâta de rentrer en France, malgré la

persécution que le Directoire y faisait encore peser

sur la religion.

C'était en 1797. Le vén. Baudoin exerça d'abord le

saint ministère en secret aux Sables d'Olonne, au mi-